Sur cette base et en se référant, aux orientations stratégiques nationales, régionales internationales et considérant les forces, 

faiblesses, opportunités, et menaces majeures de la Commune, quatre (04) orientations stratégiques, cinq (05) programmes 

et 38 actions ont été formulées pour le PDC 4.   

Au total le coût global du PDC 4 est estimé à six milliards sept-cent cinquante millions trois cent soixante-trois mille (6 

750 363 000) francs CFA comparé aux quatre milliards sept cent trente millions trois cent soixante-treize mille six cent 

(4 730 373 600) francs CFA du PDC 3. Ce qui représente une hausse de 70,07%.  De ce montant, la contribution attendue 

du Budget communal à travers les ressources propres et les apports de l’Etat est de trois milliards trois-cent vingt-six 

millions cinq cent soixante-trois mille (3 326 563 000) francs CFA soit 49,28%, tandis que les fonds attendus des 

Partenaires Techniques et Financiers (PTF) s’élève à trois milliards quatre cent vingt-trois millions huit cent mille (3 

423 800 000) francs CFA soit 50,72%. Cette tendance haussière du coût de ce PDC 4 s’explique d’une part, par l’implication 

des acteurs privés à travers le partenariat Public-Privé, le taux d’exécution financière du PDC 3 qui était de 87,69% et d’autre 

part, par les ambitions de développement que nourrissent l’ensemble des acteurs communaux pour leur commune et le

[...]

que compte le Conseil communal. Ce taux de participation témoigne de 
l’intérêt que les élus portent à ce document stratégique. Au terme des 
échanges, le PDC 4 de Cobly a été validé à l’unanimité des Conseillers 
Communaux présents. Il est évalué à six milliards sept- cent cinquante 
millions trois cent soixante-trois mille (6 750 363 000) francs CFA. Le 
Maire a été instruit aux fins de prendre les mesures nécessaires pour son 
approbation par l’autorité de tutelle dans les délais requis en la matière.  

1.2.3.7. Approbation  
Contraiement à la méthode classique d’approbation, cette phase se

[...]

environs puis la cherté de la vie consécutive à des événements tels que la 
guerre entre la Russie et l’Ukraine. Le Plan de Développement Communal 
troisième génération de la commune de Cobly comporte au total six (06) 

programmes, vingt-neuf (29) projets et cent quatre-vingt-deux (182) 
activités. Son objectif est d’adresser tous les problèmes de développement 
issus de l’analyse de ses forces, faiblesses, opportunités et menaces. D’un 
coût global de quatre milliards sept cent trente millions trois cent soixante-
treize mille six cent (4 730 373 600) francs FCFA à l’élaboration, le budget 
du PDC 3 de Cobly a été exécuté à l’évaluation à 4.147.935.400 F CFA avec 
un taux d’exécution physique (TEP) de 64,71 % et un taux d’exécution 
financière (TEF) de 52,56 % en décaissement. Dans l’ensemble, les

[...]

Leurs interventions améliorent 
progressivement la production, renforcent la professionnalisation dans le 
secteur, l’éclosion des chaînes de valeurs ajoutées et clusters. 
Le projet de mise en place d’un lycée technique agricole sur une superficie 
de mille cinquante (1050) hectares dans la commune assurera 
l’accompagnement continu des acteurs agricoles. 

De plus, les appuis de ces institutions sont orientés vers les 
organisations locales.  

3.1.2. L’élevage  

L’élevage est une activité exercée par plus de la moitié des ménages